
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

em 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 
Il Direttore Generale 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale del 23/07/2002; 
 
VISTO l’art. 84 del D.L.gs 163/2006 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009, in particolare gli artt. 11 e 12; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016, approvato con delibera 

del C.d.A. del 28/01/2014; 
 
VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 3094 del 

09/07/2014 con la quale è stata autorizzata una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 
163/2006 e ss. mm. e ii., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del citato Decreto Legislativo 
163/2006, per la conclusione di un Accordo quadro con unico operatore, per le 
esigenze dell’Amministrazione centrale e dei Centri di spesa, finalizzato 
all’affidamento di forniture di arredi, attrezzature didattiche e servizi accessori per 
l’allestimento delle sedi universitarie, per la durata di quattro anni, per un valore 
complessivo massimo presunto di Euro 9.189.998,36 + IVA, di cui Euro 30.458,52  + 
IVA per gli oneri della sicurezza; 

 
VISTO il relativo bando, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 

2014/S 132-236059 del 12/07/2014, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 80 del 16/07/2014, e, per estratto, sulle testate “Aste e Appalti pubblici” e “Il 
Messaggero” (edizioni nazionali), “Il Corriere della Sera” e “La Repubblica” (edizioni 
locali) del 22/07/2014;  

 
VISTO l’avviso di rettifica per proroga termini, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Comunità Europea n. 2014/S 175-308440 del 12/09/2014, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 105 del 15/09/2014, e, per estratto, sulle testate “Aste e 
Appalti pubblici” e “Il Messaggero” (edizioni nazionali), “Il Corriere della Sera” e “La 
Repubblica” (edizioni locali) del 15/09/2014, a seguito di diverse richieste inviate da 
Imprese del settore, inerenti la proroga del termine di scadenza, in considerazione 
del periodo di chiusura estiva nel mese di agosto delle case produttrici di arredi, 
unitamente alla complessità della documentazione richiesta per la redazione 
dell’offerta; 

 
CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per il 

giorno 09/10/2014; 
 
VISTO l’ulteriore avviso di rettifica per proroga termini, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Comunità Europea n. 2014/S 196-345982 dell’11/10/2014, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 117 del 13/10/2014, e, per estratto, sulle testate 
“Aste e Appalti pubblici” e “Il Messaggero” (edizioni nazionali), “Il Corriere della Sera” 
e “La Repubblica” (edizioni locali) del 13/10/2014, a seguito di diverse richieste 
inviate da Imprese del settore, inerenti una ulteriore proroga del termine di scadenza, 
in considerazione della difficoltà di reperimento dei locali per collocare la 



 
 
 
 

Pag 2 

campionatura prevista, unitamente alla complessità della documentazione richiesta 
per la redazione dell’offerta; 

 
CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 

giorno 31/10/2014; 
 
CONSIDERATO che sono regolarmente pervenute n. 2 offerte; 
 
CONSIDERATA  la necessità di nominare per la succitata procedura una Commissione giudicatrice, 

che dovrà riunirsi in prima seduta pubblica il 05/11/2014;  
 
CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, l‘incarico di Presidente 

della Commissione spetta alla Dr.ssa Maria Ester Scarano Direttore dell’Area Affari 
Legali; 

 
VISTE le mail del 17/07/2014 e del 3/11/2014 con le quali il Direttore dell’Area Gestione 

Edilizia, in considerazione dei curricula, delle competenze e dei relativi carichi di 
lavoro, ha individuato i seguenti nominativi in qualità di membri della Commissione in 
argomento: 
• Ing. Silvia VESCOVI, cat. D2 – Area Gestione Edilizia; 
• Ing. Armando VISCARDI, cat. D2 – Area Gestione Edilizia; 
 

VISTA la mail del 20/10/2014 con la quale il Direttore dell’Area Gestione Edilizia ha, altresì, 
dichiarato, relativamente ai membri succitati, che detto incarico non è riconducibile a 
funzioni e poteri connessi alla qualifica e all’ufficio ricoperto dagli stessi; 

 
VISTE le dichiarazioni con le quali i membri della Commissione hanno attestato di non 

trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità previste dall’art. 84 co. 4 e 7 del 
D.Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii.; 

 
VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno attestato, 

altresì, l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, nonché l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo 
II, Libro II del codice penale; 

 
 
 
 
DISPONE 
 

1.  La Commissione giudicatrice della procedura aperta per la conclusione di un Accordo quadro con unico 
operatore, per le esigenze dell’Amministrazione centrale e dei Centri di spesa, finalizzato all’affidamento di 
forniture di arredi, attrezzature didattiche e servizi accessori per l’allestimento delle sedi universitarie è 
nominata con la seguente composizione:  

Presidente Dr.ssa Maria Ester SCARANO Direttore dell’Area Affari Legali; 
 
Membro Ing. Silvia VESCOVI Cat. D1 - Area Gestione Edilizia; 
 
Membro Ing. Armando VISCARDI Cat. D2 - Area Gestione Edilizia. 
 

2.  Il compenso per i membri della Commissione sarà pari, ai sensi dell’art. 12 del sopracitato Regolamento 
dell’attività contrattuale, ad € 1.050,00 al lordo delle ritenute, oltre ad € 89,25 per IRAP, per ciascun 
membro.  
La spesa complessiva pari ad Euro 2.278,50 trova copertura sul conto A.C. 13.04.030.010 – Gettoni e 
indennità ai membri delle Commissioni di concorsi, esami e gare – V.B. 2563 del 04/07/2014. 
La quota residua del succitato impegno di Euro 351,50 potrà essere rimessa a disposizione nel conto A.C. 
13.04.030.010 - Gettoni e indennità ai membri delle Commissioni di concorsi, esami e gare 
(UA.001.DUF.APE.GAE).    

 



 
 
 
 

Pag 3 

3.  Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno terminare 
entro 90 giorni dalla data della prima seduta pubblica prevista il 05/11/2014. 

 
F.to: Il Direttore Generale 

 
 
 
 
 

Disposizione n. 4400/2014 
Prot. n. 63611 del 05/11/2014 
Classif. X/4 


